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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность темы исследования

Спектроскопия характеристических потерь энергии электронов (EELS) в

системах просвечивающей электронной микроскопии (TEM) является мощным

инструментом, позволяющим получать данные об элементном составе, типе

химических связей, фононной структуре и оптических свойствах новых

материалов [9, 54, 72, 80] с высоким пространственным, энергетическим и

временным разрешением [28, 32].

Решение задачи дальнейшего увеличения разрешающей способности

методов электронной микроскопии с использованием характеристических потерь

энергии неупруго рассеянных электронов актуально как с точки зрения создания

физических и математических информационных моделей взаимосвязи

регистрируемых параметров метода (количества регистрируемых детектором

электронов, энергетической стабильности пучка, плотности эмиссионного тока в

пучке) с физическими процессами, происходящими в исследуемом материале

(поглощение, рассеяние, и т.д.), так и с целью разработки перспективных

приборов, характеризующихся все более высокой точностью анализа элементного

и фазового состава материалов в наномасштабах, а также проведения

исследований динамических процессов методами разрешённой во времени

спектроскопии.

Несмотря на достигнутые успехи при создании EELS на базе датчиков

прямого считывания, превосходящих классические системы косвенного

детектирования (сцинтилляторные, оптоволоконные, ПЗС) [28], в литературе

практически не рассматривается один из основных ограничивающих развитие

EELS факторов – дисперсия электронов источника по энергии. В связи с этим,

особую актуальность приобретает задача разработки нового источника носителей

заряда, который позволил бы добиться роста разрешающей способности систем

EELS без значительного снижения остальных характеристик (в том числе яркости

пучка).
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Степень разработанности темы исследования

Анализ оптимизационных задач современного приборостроения в эпоху

цифровизации требует уменьшения неопределенности их решений, поэтому

особенно важным является процесс переориентации методов разработки приборов

и систем диагностики на создание математических моделей лежащих в их основе

механизмов взаимодействия физических полей и веществ, на базе которых

возможно получение информации, снижающей неопределенность. Данный подход

был реализован В. В. Носовым в исследованиях, посвященных решению задачи

неразрушающего контроля прочности неоднородных материалов акустико-

эмиссионным методом [83, 87, 92].

Необходимость перехода к количественному электронно-зондовому анализу

с нанометровым пространственным разрешением привела к экспериментальным

разработкам в области автоэмиссионных катодов с плотностью тока до 10
6
А/м

2

(А. В. Креве) [34, 113], однако решение задачи дальнейшего увеличения

локальности систем, регистрирующих характеристические потери энергии

неупруго рассеянных электронов, требует создания высокоэффективных эмиттеров

с низкими значениями пороговых полей. Дж. Хартом, А. Лангом и соавторами [28]

установлено, что применение датчика прямого считывания для подсчета неупруго

рассеянных электронов позволяет увеличить энергетическое разрешение EELS в

режиме работы с диапазоном до 500 эВ на 50% (0,5 эВ) по сравнению с

классической системой регистрации. Дальнейшее увеличение разрешающей

способности по энергии на фундаментальном уровне ограничено шириной

энергетического спектра (дисперсией) электронов источника, снижение которой

возможно путем уменьшения значений тянущего напряжения Ve автоэмиссионного

катода (К. Кимото, К. Ишизука и соавторы) [10]. Для Ve = 3,8 кВ характерно

снижение дисперсии электронов источника на 17% относительно полученных в

стандартном режиме (5 кВ, 300 пА) значений, сопровождающееся падением силы

тока (до 8,5 пА) и яркости пучка, до недостаточных для регистрации спектра

основных потерь уровней, позволяя анализировать лишь область малых потерь

(например, плазмонные пики). Снизить значения пороговых полей при сохранении

8

плотности эмиссионного тока возможно за счет уменьшения работы выхода

электронов с поверхности катода φ, модифицируя его поверхность (электроды из

нанопористого углерода в работах А. В. Архипова, С. Н. Давыдова,

П. Г. Габдуллина, Н. М. Гнучева [41]), или используя тонкие пленки щелочных

металлов и вещества, обладающие значительными дипольными моментами (Cs2O,

BaO), а в случае наличия эффекта интеркаляции атомами цезия (А. С. Мустафаев,

В. И. Ярыгин, В. С. Сухомлинов [89]) возможно получить φ менее чем 1 эВ.

Таким образом, особую важность приобретают исследования, направленные

на разработку источников электронов, характеризующихся низкими значениями

пороговых полей для создания электронных пучков с узким энергетическим

спектром и высокими достижимыми показателями яркости.

Содержание диссертации соответствует паспорту научной специальности

05.11.13 – Приборы и методы контроля природной среды, веществ, материалов и

изделий по пунктам: п.1 «Научное обоснование новых и усовершенствование

существующих методов аналитического и неразрушающего контроля природной

среды, веществ, материалов и изделий»; п.3 «Разработка, внедрение и испытания

приборов, средств и систем контроля природной среды, веществ, материалов и

изделий, имеющих лучшие характеристики по сравнению с прототипами».

Цель работы – разработка автоэмиссионного низкопорогового катода из

нового наноматериала на основе пористого кремния, функционализированного

допированными серебром углеродными структурами на базе фуллерена C60 для

увеличения энергетической и временной разрешающей способности систем

спектроскопии характеристических потерь энергии электронов.

Основные задачи исследования

1. Синтез и функционализации нанокомпозитов на основе пористого

кремния.

2. Исследование физических механизмов влияния структуры

функционализированных нанокомпозитов на основе пористого кремния на

характеристики материала.
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3. Теоретическое обоснование увеличения разрешающей способности и

снижения порога детектирования систем спектроскопии характеристических

потерь энергии электронов за счет применения катода с узким энергетическим

спектром.

4. Разработка и реализация прототипов низкопороговых катодов из

нового наноматериала на основе пористого кремния, функционализированного

допированными серебром углеродными структурами на базе фуллерена C60.

5. Создание модели связи регистрируемых сигналов автоэлектронной

эмиссии с происходящими в разработанном прототипе явлениями и процессами.

6. Сравнение энергетического и временного разрешения, а также порога

детектирования следовых концентраций химических элементов системы

спектроскопии характеристических потерь энергии электронов с низкопороговым

катодом из нового наноматериала с характеристиками существующих и

перспективных решений.

Объект исследования – приборы и методы на основе явления

характеристических потерь энергии электронов для локального контроля и

анализа характеристик наноматериалов и композиционных структур.

Предмет исследования – увеличение энергетической и временной

разрешающей способности систем спектроскопии характеристических потерь

энергии электронов.
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Идея работы – применение уникальных свойств нанокомпозитов на основе

модифицированного наночастицами пористого кремния,

функционализированного допированными серебром углеродными структурами на

базе фуллерена C60, для создания полевого катода с целью увеличения

разрешающей способности систем спектроскопии характеристических потерь

энергии электронов для локального контроля и анализа характеристик

наноматериалов и композиционных структур.

Научная новизна работы

1. Разработка нового эмиссионного материала на основе пористого

кремния, функционализированного допированными серебром углеродными

структурами на базе фуллерена C60.

2. Создание прототипа низкопорогового полевого катода, позволяющего

решать задачу увеличения разрешающей способности систем спектроскопии

характеристических потерь энергии электронов при обеспечении стабильной

работы для пороговых значений напряженности поля на 3 порядка ниже, чем в

существующих устройствах.

3. Новая физическая модель процессов, приводящих к эффекту

возникновения низкопороговой эмиссии из углеродных материалов с дефектами

кристаллической структуры (в том числе аморфных) на основе проведенных

исследований эмиссионных характеристик реализованных прототипов полевых

катодов.
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Теоретическая и практическая значимость работы

1. Методами энергодисперсионной рентгеновской спектроскопии и

растровой электронной микроскопии проведен анализ структуры и морфологии

поверхности материалов, использованных для сознания низкопороговых полевых

катодов на базе пористого кремния; на основании результатов анализа

предложенная модель эффекта низкопороговой эмиссии электронов из

композиционных структур позволяет на физическом уровне описывать процесс

выхода электронов из целого ряда материалов с дефектами (в том числе,

аморфных).

2. Выполненный с использованием модели квантового ограничения анализ

спектров комбинационного рассеяния композиционных материалов,

использованных для создания низкопорогового катода, позволяет связать

модификацию кристаллической структуры кремниевой матрицы в процессе

функционализации с эффектом деформации, сопровождающимся образованием

нанокристаллитов в структуре материала в результате осаждения наночастиц в

порах на поверхности матрицы.

3. Разработана физическая модель связи регистрируемых сигналов и

параметров эффекта низкопороговой эмиссии из углеродных материалов с

дефектами кристаллической структуры, положенного в основу при создании

низкопороговых полевых катодов.

4. Для систем спектроскопии характеристических потерь энергии

электронов показана возможность увеличения энергетической и временной

разрешающей способности, а также снижения порога детектирования

минимальных атомных долей химических элементов в следовых количествах на

20 %, 17 % и 9 % соответственно за счет применения разработанных

низкопороговых катодов в качестве источников электронов.

5. Разработана методика анализа эмиссионных характеристик

низкопороговых катодов с использованием графических структур типа Фаулера-

Нордгейма.
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Методология и методы исследований

Проведение исследований осуществлялось в соответствии с единым

комплексным системным подходом. Использованы экспериментальные методы

исследования, включающие электронно-абсорбционную спектроскопию с

последующей математической обработкой результатов по методу

дифференциальной спектроскопии, спектроскопию комбинационного рассеяния,

растровую электронную микроскопию, энергодисперсионную рентгеновскую

спектроскопию. Для обработки и анализа экспериментальных результатов

применены следующие теоретические методы: теория квантовой локализации,

теория рассеяния Г. Ми, теория возбуждения локализованного поверхностного

плазмонного резонанса, а также модифицированная теория полевой эмиссии с

использованием графических структур типа Фаулера-Нордгейма.

Положения, выносимые на защиту:

1. Использование разработанного низкопорогового катода приводит к

снижению напряженности пороговых полей автоэлектронной эмиссии на три

порядка (до 2.2 В/мкм) по сравнению с классическими полевыми эмиттерами на

основе монокристаллического кремния (n- и p-типа) благодаря наличию эффекта

низкопороговой эмиссии при сохранении яркости электронного пучка.

2. Применение разработанного низкопорогового катода из нового

наноматериала на основе пористого кремния, функционализированного

допированными серебром углеродными структурами на базе фуллерена C60,

обеспечивает рост энергетического разрешения на 20 % по сравнению с системой,

использующей пушку на базе золотого острийного холодного катода в качестве

источника электронов.

3. Разработанный низкопороговый катод из нового наноматериала на

основе пористого кремния, функционализированного допированными серебром

углеродными структурами на базе фуллерена C60, обеспечивает рост временного

разрешения на 17 % и снижение порога детектирования следовых концентраций

химических элементов на 9 % по сравнению с системами, использующими пушки

на углеродных нанотрубок в качестве источников электронов.
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Степень достоверности результатов исследования обусловлена

использованием актуальных методов исследования. Достоверность полученных в

ходе работы экспериментальных данных о структуре и свойствах реализованных

приборов и синтезированных наноструктурированных материалов,

использованных при их создании, определяется применением современной

техники и методик исследований, высокой воспроизводимостью и

повторяемостью результатов измерений. Обоснованность предложенных

физических моделей подтверждается хорошим согласием расчетных и

экспериментальных результатов, а также проведенным автором сравнением

полученных данных с результатами исследований отечественных и зарубежных

научных групп в условиях, где это было возможно.

Апробация результатов. Основные положения и результаты работы

апробированы на 25 конференциях, (из них 19 международных и 6

всероссийских):

1. Международный симпозиум «Нанофизика и Наноматериалы» (г. Санкт-

Петербург, 2017 г., 2018 г., 2019 г.).

2. Научно-практическая конференция с международным участием «Наука

настоящего и будущего» (г. Санкт-Петербург, 2017 г., 2018 г., 2019 г.).

3. Всероссийская научно-техническая конференция, посвященная Дню

радио (г. Санкт-Петербург, 2017 г., 2018 г.).

4. Международный форум-конкурс молодых ученых «Проблемы

недропользования» (г. Санкт-Петербург, 2017 г., 2018 г., 2019 г.).

5. Международная конференция «Физика диэлектриков (г. Санкт-

Петербург, 29 мая – 2 июня 2017 г.).

6. Всероссийская школа-семинар студентов, аспирантов и молодых ученых

по направлению «Диагностика наноматериалов и наноструктур» (г. Рязань, 2017

г., 2018 г.).

7. Международная молодежная конференция ФизикА.СПб (г. Санкт-

Петербург, 2017 г., 2018 г., 2019 г.).
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8. Российская конференция «Физико-химические проблемы возобновляемой

энергетики» (г. Санкт-Петербург, 20 ноября 2017 г.).

9. Всероссийская научная конференция современные образовательные

технологии в подготовке специалистов для минерально-сырьевого комплекса (г.

Санкт-Петербург, 27–28 ноября 2018 г.).

10. Международная конференция «IEEE International Conference on Electrical

Engineering and Photonics» EExPolytech (г. Санкт-Петербург, 2018 г., 2019 г., 2020

г.).

11. Международная конференция «Аморфные и микрокристаллические

полупроводники» (г. Санкт-Петербург, 19-21 ноября 2018 г.).

12. Международная конференция «IEEE Conference of Russian Young

Researches in Electrical and Electronic Engineering», ElConRus (г. Санкт-Петербург,

28-30 января 2019 г.).

13. Научная конференция с международным участием «Неделя науки

СПбПУ» (г. Санкт-Петербург, 18-23 ноября 2019 г.).

Полученные результаты отмечены четырьмя наградами и дипломами на

международных форумах:

1. Награда за лучший доклад IEEE International Conference on Electrical

Engineering and Photonics, EExPolytech, 2019.

2. Награда за лучший доклад IEEE International Conference on Electrical

Engineering and Photonics, EExPolytech, 2020.

3. Диплом за 1 место на Международном форуме-конкурсе молодых ученых

«Проблемы недропользования» (секция Геоинформационные системы и

нанотехнологии), 2018.

4. Диплом 2 степени на Международном салоне изобретений Didacta

innovation 2018.

Личный вклад автора заключается в выборе тематики исследования,

постановке задач конкретных работ, их планировании и осуществлении. Основная

часть приводимых результатов была получена автором лично либо совместно с

соавторами публикаций. Личный вклад автора также состоит в обобщении и
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обработке полученных экспериментальных данных; формулировке основных

научных положений и выводов, а также в подготовке текстов научных

публикаций и диссертации. Синтез исследуемых в работе

наноструктурированных материалов на основе пористого кремния, проведен в

лаборатории «Тераностика» (рук. Спивак Ю.М.) кафедры МНЭ СПбГЭТУ

«ЛЭТИ» им. В.И. Ульянова (Ленина).

Публикации. Результаты диссертационной работы в достаточной степени

освещены в 16 печатных работах, в том числе в 2 статьях - в изданиях из перечня

рецензируемых научных изданий, в которых должны быть опубликованы

основные научные результаты диссертаций на соискание ученой степени

кандидата наук, на соискание ученой степени доктора наук (далее – Перечень

ВАК), в 14 статьях - в изданиях, входящих в международные базы данных и

системы цитирования (Scopus, WoS). Получено 1 свидетельство о

государственной регистрации программы для ЭВМ.

Структура работы. Диссертация состоит из оглавления, введения, четырех

глав с выводами по каждой из них, заключения, словаря терминов, списка

литературы, включающего 135 наименований. Диссертация изложена на 219

страницах машинописного текста, содержит 41 рисунок, 6 таблиц и

1 приложение.

Благодарности. Автор благодарит научного руководителя профессора

Мустафаева А. С. за проявленное терпение и всестороннюю помощь при работе
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Автор выражает глубокую признательность руководителю лаборатории

«Тераностика» СПбГЭТУ «ЛЭТИ», доценту Спивак Ю. М. за проведение синтеза

наноматериалов и поддержку, а также благодарит профессора кафедры МНЭ

СПбГЭТУ «ЛЭТИ» Мошникова В. А. за всестороннюю поддержку научной

работы.

Автор выражает признательность научному сотруднику Бизяеву И. С.,

старшему научному сотруднику Габдуллину П. Г. (НЛ «СВН», СПбПУ), доценту

Герасимову В. И. (ВШ МиПУ, СПбПУ), Сомову П. А. (фирма «Tescan CIS»),
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Левицкому В. С. (НТЦ ТПТ при ФТИ им. А. Ф. Иоффе), а также сотрудникам

кафедры МНЭ СПбГЭТУ «ЛЭТИ» – ассистенту Бобкову А. А. и доценту

Гарееву К. Г. – за неоценимую помощь при проведении экспериментальных

исследований.
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ГЛАВА 1 АНАЛИЗ СОВРЕМЕННОГО СОСТОЯНИЯ ТЕОРЕТИЧЕСКОЙ И

ПРИБОРНОЙ БАЗЫ МЕТОДОВ ЭЛЕКТРОННОЙ МИКРОСКОПИИ

ВЫСОКОГО РАЗРЕШЕНИЯ

1.1 Вводные замечания

Первая глава работы посвящена обзору современного состояния,

существующих проблем и ограничений применения методов электронно-

зондовой микроскопии в материаловедении при исследовании композиционных

наноструктурированных материалов.

Приведено обоснование необходимости увеличения разрешающей

способности электронно-зондовых методов, рассмотрены уже предпринятые

попытки решения поставленной задачи для систем спектроскопии

характеристических потерь энергии электронов путем применения датчиков

прямого детектирования при регистрации носителей заряда.

Установлено, что несмотря на достигнутый прогресс, основным фактором,

на фундаментальном уровне ограничивающим дальнейший рост энергетического

разрешения системы является ширина энергетического спектра (дисперсия)

электронов источника.

Представлено описание и физические основы процессов взаимодействия

быстрых электронов с веществом, описана природа возникновения спектра

характеристических потерь энергии электронов (упругое рассеяние электронов,

неупругое рассеяние электронов, физические процессы, имеющие место при

возбуждении электронов на внешних оболочках), а также физических

конечноразмерных эффектов, имеющих место в наноразмерных

функционализированных структурах.

Рассмотрена принципиальная схема электронно-зондового микроскопа и

системы формирования электронного зонда. Приведен анализ преимуществ и

недостатков различных типов и конструкционных решений источников

электронов, описаны параметры, используемые при характеризации источников

электронов.
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Описаны попытки снижения дисперсии классического автоэмиссионного

источника путем уменьшения значений тянущего напряжения (напряженности

электрического поля в межэлектродном зазоре) и за счет реализации систем с

монохроматорами. Установлено, что в обоих случаях достигнутый результат

обесценивается низкой яркостью источника в предложенном режиме работы, что

не позволяет использовать его на практике для исследования спектра основных

потерь, ограничивая сферу его потенциального применения лишь областью малых

потерь.

Финальный раздел главы посвящен анализу существующих систем

диагностики на основе методов электронной микроскопии и перспективам их

развития; предложены материалы нового поколения с эффектом низкопороговой

автоэлектронной эмиссии для реализации перспективных прототипов полевых

катодов, применение которых позволит решить проблему увеличения точности

количественного анализа нанометровых локальных областей.

1.2 Современное состояние методов и систем электронно-зондового анализа


[…]


металлов соответственно. Тем не менее, Эгертон [32] отмечает, что возбуждаемый
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в таком случае поверхностный плазмон не будет локализован в области

интерфейса.

Интенсивность рассеяния с возбуждением поверхностных плазмонов

описывается дифференциальной вероятностью рассеяния на единицу телесного

угла, и в случае применения модели свободных электронов в металле может быть

представлена как (A.39):

, (A.39)

а (A.40)

, (A.40)

где θ – угол рассеяния, θi – угол между падающим электроном и осью,

перпендикулярной поверхности исследуемого материала, а ψ – угол между

содержащими волновой вектор падающего и рассеянного электрона плоскостями,

перпендикулярными к поверхности материала, θE – характеристический угол. θ и

θi могут принимать как положительные, так и отрицательные значения.

Для случая нормального падения электрона (θi = 0) функция f(θ, θi, ψ) = 1,

причем в отличие от случаю объемных плазмонов отсутствует интенсивность

рассеяния для θ = 0, поскольку волна не распространяется в направлении,

перпендикулярном границе раздела в плоскости, где располагается данная

граница. Интенсивность рассеяния резко возрастает, достигая максимума при

|θ| = θE/3
1/2

, а минимум вблизи угла рассеяния θ = 0 достаточно тяжело

обнаружить при использовании классической TEM-системы со стандартной

апертурой и расходимостью пучка [32].

Для значений |θ| ≫ θE интенсивность падает пропорционально 1/θ
−3

, а не

1/θ
−2

как в случае объемных плазмонов. Отсюда следует, что при необходимости,

источник неопределенности спектр потерь, связанный с возбуждением

поверхностных плазмонов, может быть исключен применением небольшой

собирающей апертуры, смещенной относительно оси на несколько

характеристических углов θE.
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Для падения электронов, отличного от нормального (т. е. случая θi ≠ 0)

оказывается, что f(θ, θi, ψ) = f(–θ, θi, ψ). Это приводит к формированию

несимметричного углового распределения, которое характеризуется более

высокой максимальной интенсивностью благодаря наличию (cosθi)
2
в

знаменателе. Наличие такой асимметрии было подтверждено экспериментально,

при этом, как и в случае нормального падения ноль в угловом распределении

рассеяния с возбуждением поверхностных плазмонов соответствует передаче

импульса ℏq в направлении, перпендикулярном поверхности

Интегрируя полученное распределение по всем углам θ можно получить

суммарную вероятность возбуждения поверхностного плазмона на одной границе

раздела металл-вакуум. Для случая нормального падения электрона (θi = 0)

результат был получен в [121] в виде (A.41):

(A.41)

При значениях ускоряющего напряжения 100 кВ суммарная вероятность

возбуждения поверхностного плазмона Ps = 0.021 для значения вещественной

части диэлектрической проницаемости ε1 = 1 (случай границы раздела металл-

вакуум) и 0,011 для ε1 = 3 (справедливо для широкого ряда оксидов). Если

учитывать обе поверхности общая вероятность возбуждения плазмона составляет

порядка 2%, а соответствующий характеристический пик (7 эВ) возможно

детектировать надежно лишь в очень тонких образцах, где интенсивность

неупругого рассеяния, обусловленного объемными процессами (в том числе

возбуждением объемных плазмонов), достаточно низкая. Необходимо отметить,

что в случае отклонения плоскости образца от положения, соответствующего

нормальному падению, Ps увеличивается в связи с наличием члена, зависящего от

cosθi – в уравнении для дифференциальной вероятности рассеяния.

Диэлектрический формализм поверхностного плазмонного резонанса. Как

уже было отмечено, приближение свободных электронов ( –
) не

всегда обеспечивает достаточную точность анализа результатов EEL-

спектроскопии. В качестве альтернативы используют характеризацию материалов
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(проводников или изоляторов) по обе стороны от границы частотно-зависимыми

диэлектрическими проницаемостями εa и εb. Затем из теории диэлектриков можно

получить выражение для дифференциальной «вероятности» поверхностного

рассеяния на границе раздела. Так, в работе [104], предполагая, что электрон

остается в плоскости падения (ψ = 0), было получено, что (A.42):

. (A.42)

Последние два слагаемых в полученном уравнении (A.42) обусловлены так

называемым граничным эффектом (то есть снижением интенсивности сигнала,

обусловленного возбуждением объемных плазмонов) [32]. Тогда, в приближении

малых углов

, а волновой вектор (A.43)

, (A.43)

где qs – волновой вектор поверхностного плазмона, идентичный компоненте

вектора рассеяния, лежащей параллельно поверхности. Один из членов данного

уравнения (A.43) принимает отрицательные значения, если θ и θi – разного знака.

Необходимо отметить, что выражение для дифференциальной «вероятности»

поверхностного рассеяния на границе раздела (A.42) и (A.35) являются

симметричными относительно εa и εb, следовательно направление траектории

падающего электрона не имеет значения. Ширина плазмонного пика определяется

мнимой частью значений диэлектрической проницаемости по обе стороны от

интерфейса.

Для случая нормального падения (θi = 0) можно проинтегрировать

полученное выражение по углу до β (A.44):

(A.44)

для одного интерфейса (поверхности раздела), где T = m0v2/2.

Как уже отмечалось, вторичным эффектом возбуждения поверхностного

плазмона является снижение интенсивности пика, обусловленного объемными

плазмонами. Это явление получило название граничного эффекта. На расстоянии
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около v/ωp от каждой поверхности прошедший электрон возбуждает именно

поверхностные, а не объемные плазмоны. Данный эффект приводит к появлению

отрицательных значений функции энергетических потерь для значений энергии

E ≃ ℏωp в виде –Im(–1/εa) и –Im(–1/εb) в обоих выражениях дифференциальной

«вероятности» поверхностного рассеяния на границе раздела сред.

Для толщины образца t > v/ωp расчетное значение снижения интенсивности

возбуждения объемных плазмонов ΔPv идентично вероятности генерации

поверхностного плазмона на одной из поверхностей (обычно составляет около 1%

и является малой по сравнению с самой Pv). Тем не менее рассматриваемый

эффект в основном имеет место при малых углах рассеяния (θ ≈ θE) из-за

сравнительно узкого углового распределения интенсивности сигнала,

обусловленного возбуждением поверхностных плазмонов. Следовательно, этот

эффект тем более выражен, чем меньше угловая апертура, при которой

производится снятие EEL-спектра. Например, для эффективной апертуры 0,2

мрад и значении ускоряющего напряжения 50 кВ исследования пленки алюминия

[104] показали, что снижение объемных потерь составило 8% при толщине

пленки t = 100 нм и 40% при толщине пленки 10 нм.

Возбуждение электронов из внутренних оболочек. Для малых значений θ

дифференциальное сечение рассеяния по энергии может быть получено путем

интегрирования выражения (A.10) по углу от 0 до β. Так, справедливо (A.45)

, (A.45)

При этом в дипольной области рассеяния, где справедливо (qa0)
2
< 1,

(например, для K-края поглощения в углероде это выполняется для малых углов

θ < 10 мрад при значениях ускоряющего напряжения 100 кВ) обобщенная сила

осциллятора (то есть вероятность перехода между уровнями) оказывается

постоянной (происходит оптическое возбуждение, q = 0) и, следовательно,

справедливо (A.46):
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Обобщенная сила осциллятора рассчитывается в каждом отдельном случае

применительно к исследуемому элементу с использованием водородоподобной

модели атома или по методу Хартри-Слейтера [32].

Для расчета сечения рассеяния вне дипольной области обобщенную силу

осциллятора оценивают для каждого угла θ, непосредственно связанного с

вектором неупругого рассеяния q.

Интегрирование выражения (A.10) также можно осуществлять с

использованием q или qa0 в качестве переменной. Тогда (A.47)

, (A.47)

где T = m0v
2
/2, R = ℏ

2
/(2m0(a0)

2
) = 13.6 эВ; E

2
/ (4RT) и

E
2
/ (4RT) + 4γ

2
(T / R)sin

2
(β / 2) – нижний и верхний пределы интегрирования,

соответственно.

В работе [32] предлагается использовать интегрирование на

логарифмической сетке, поскольку в дипольной области наблюдается резкий пик

сечения рассеяния dσ / dE, выраженный не столь явно при больших значениях

угла рассеяния. Анализ выражения (2.52) показывает, что сечение рассеяния при

определенных постоянных значениях энергии пропорционально области под

сечением графика Бете [32] для всех значений qa0 в пределах области

интегрирования.

Расчеты сечения рассеяния dσ / dE, представленные, например, в [32]

свидетельствуют о наличии зависимости вида dσ / dE~E
–s

, где s – модуль

отрицательного наклона сечения при использовании логарифмических координат.

Для больших углов сбора, то есть, в случае если большинство электронов,

рассеянных при взаимодействии с электронами из внутренних оболочек,

участвуют в формировании спектра характеристических потерь, значение s ≈ 3

вблизи края зоны поглощения и постепенно снижается при росте энергетических

потерь.
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Асимптотическая зависимость E
–2

отражает тот факт, что при значениях

потерь много больших, чем соответствующих краю зоны поглощения, рассеяние

соответствует случаю Резерфорда для свободного электрона, где dσ / dE ~ q
-4

~ E
-2

.

Для небольших значений угла сбора величина s растет вместе с потерями

энергии, достигая s ≈ 6.

Для случая тонких образцов, где эффектом многократного рассеяния можно

пренебречь, вклад электронов из внутренних атомных оболочек в полную

интенсивность рассеяния составит (A.48):

, (A.48)

где N – число атомов, вносящих вклад в формирование края зоны поглощения

(ионизации), на единицу поверхности исследуемого материала; dσ / dE – сечение

рассеяния на электронах из внутренних оболочек атома, G(E) – энергетическое

распределение электронов источника (форма пика нулевых потерь без учета

влияния детектора). Значение соответствует интенсивности нулевых

потерь I0, которая не зависит от E и численно приближенно равна площади под

спектром характеристического рассеяния (It), поскольку вероятность процесса

рассеяния достаточно мала.

Полная интенсивность рассеяния электронов. В рамках данной работы для

проведения оценки зависимости порога детектирования EEL систем ограничимся

рассмотрением интенсивности актов однократного рассеяния электронов.

Действительно, при исследовании тонких образцов вероятность того, что

проходящий электрон будет рассеян более одного раза достаточно мала [32].

Допуская, что эксперимент проводится с использованием детекторов

электронов одного типа (то есть опуская влияние функции распределения линии

(ФРЛ) детектора можно представить выражение для полной интенсивности

рассеяния в виде (A.49):

, (A.49)
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где S(E) –энергетическое распределение интенсивности однократного рассеяния,

G(E) – энергетическое распределение электронов источника (форма пика нулевых

потерь без учета влияния детектора), t – толщина исследуемого образца, na –

количество атомов образца в единице объема, Nn –количество атомов на единицу

площади образца, вносящих вклад в формирование края поглощения (n = K, L,

M), dσn / dE – сечение рассеяния на электронах из внутренних оболочек атома.

Используя уже описанную замену на интенсивность нулевых потерь I0,

можно записать (A.50):

. (A.50)

Здесь, дифференциальное сечение рассеяния по энергии dσ / dE можно

получить интегрированием двойного дифференциального сечения рассеяния

неупругого рассеяния (A.10) по всем углам в диапазоне 0 < θ < β, где β – угол

сбора (максимальное значение угла, на котором осуществляется регистрация

электронов и, следовательно, построение спектра). Второй член уравнения (A.50)

представляет собой интенсивность рассеяния, обусловленную процессом

возбуждения поверхностных (в том числе плазмонных) мод.

Интегрируя (A.50) по всем значениям энергии можно получить следующую

запись полной интенсивности рассеяния электронов (A.51):

, (A.51)

где σ(β) – интегральное сечение рассеяния (объемных плазмонов), σi(β) –

интегральное сечение рассеяния на электронах внутренних атомных оболочек.

В случае используемого в рамках данной работы представления актов

рассеяния электронов в качестве независимых событий справедливым является

предположение, согласно которому частота их появления подчиняется статистике

Пуассона. Так, вероятность того, что проходящий сквозь образец электрон

подвергнется n столкновениям описывается выражением вида Pn = (1 / n!)m
n
exp(–

m), где m – среднее число столкновений, которое испытывает электрон. Согласно
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[32] в качестве m при рассмотрении процессов рассеяния выступает величина t / λ

(так называемый параметр рассеяния), а Pn соответствует отношению

проинтегрированной по энергии интенсивности события n-кратного рассеяния к

полной интенсивности рассеяния электронов I0 ≈ It. Таким образом, справедливо

(A.52)

. (A.52)

Для заданного числа столкновений (n) вероятность Pn принимает

максимальное значение при условии t / λ = n. Например, при прохождении

электрона сквозь образец без рассеяния (n = 0, случай нулевых потерь энергии)

интенсивность характеризуется максимумом для t = 0 и снижается

экспоненциально с ростом толщины исследуемого образца.