ОТЗЫВ

на автореферат диссертации Смердова Ростислава Сергеевича на тему: «Повышение разрешающей способности и снижение порога детектирования систем электронно-зондовой спектроскопии за счет разработки и применения низкопороговых автоэмиссионных катодов», представленной на соискание ученой степени кандидата технических наук по специальности 05.11.13 – Приборы и методы контроля природной среды, веществ, материалов и изделий

Развитие науки и техники сопровождается непрерывным совершенствованием приборов и методов контроля физических свойств и характеристик веществ, материалов и изделий. Тема диссертации Р.С. Смердова связана с решением задачи увеличения энергетической и временной разрешающей способности методов электронной микроскопии на основе характеристических потерь энергии рассеянных электронов с помощью разработки автоэмиссионного низкопорогового катода из нового наноматериала. В связи со сказанным **темой диссертации**, безусловно, следует считать **актуальной** и с научной, и с практической точки зрения.

Научная новизна результатов работы главным образом состоит в том, что:

- разработан новый эмиссионный материал на основе пористого кремния, функционализированного допированными серебром углеродными структурами на базе фуллерена C_{60} ;

- с помощью созданного прототипа низкопорогового полевого катода решена задача увеличения разрешающей способности систем спектроскопии характеристических потерь энергии электронов;

- разработана физическая модель процессов, приводящих к эффекту возникновения низкопороговой эмиссии из углеродных материалов с дефектами кристаллической структуры.

Значимость для науки и практики полученных результатов работы также несомненна, состоит в том, что:

- на основе полученных результатов анализа структуры и морфологии поверхности материалов, используемых для создания низкопороговых полевых катодов, предложена модель, описывающая эффект низкопороговой эмиссии электронов из композиционных структур из различных материалов с дефектами;

- на основе выполненного анализа спектров комбинационного рассеяния композиционных материалов, используемых для создания низкопороговых полевых катодов, найдена взаимосвязь между модификацией кристаллической структуры кремниевой матрицы в процессе функционализации и эффектом деформации, сопровождающимся образованием нанокристаллитов в структуре материала при осаждении наночастиц в порах на поверхности матрицы;

- разработана физическая модель, описывающая взаимосвязь регистрируемых сигналов и параметров, характеризующих эффект низкопороговой эмиссии из углеродных материалов с дефектами кристаллической структуры;

- для систем спектроскопии характеристических потерь энергии электронов показана возможность увеличения энергетической и временной разрешающей способности, а также снижения порога детектирования минимальных атомных долей химических элементов в следовых количествах на 20%, 17% и 9%

ОТЗЫВ

ВХ. № 9-64 от 12.04.22
АУ УС

соответственно за счет применения разработанных низкороговых катодов в качестве источников электронов;

- разработана методика анализа эмиссионных характеристик низкороговых катодов с использованием графических структур типа Фаулера – Нордгейма.

Основные результаты работы опубликованы в рецензируемых журналах, были апробированы на многочисленных профильных российских и международных научно-технических конференциях высокого уровня. Получено также свидетельство о регистрации программы для ЭВМ.

Автореферат написан понятным языком, изложенный материал в полной мере отражает, каким образом достигнута поставленная цель работы. Основные результаты работы соответствуют формуле и областям исследований специальности 05.11.13 – Приборы и методы контроля природной среды, веществ, материалов и изделий.

В качестве замечания отмечу следующее: из автореферата не ясно, на сколько стабильными получились характеристики катодов с используемыми нанокompозитными структурами на основе пористого кремния.

Диссертация «Повышение разрешающей способности и снижение порога детектирования систем электронно-зондовой спектроскопии за счет разработки и применения низкороговых автоэмиссионных катодов», представленная на соискание ученой степени кандидата технических наук по специальности 05.11.13 – Приборы и методы контроля природной среды, веществ, материалов и изделий, соответствует требованиям раздела 2 «Положения о присуждении ученых степеней» федерального государственного бюджетного образовательного учреждения высшего образования «Санкт-Петербургский горный университет», утвержденного приказом ректора Горного университета от 20.05.2021 г. № 953 адм, а ее автор – Смердов Ростислав Сергеевич – заслуживает присуждения ученой степени кандидата технических наук по специальности 05.11.13 – Приборы и методы контроля природной среды, веществ, материалов и изделий.

Я, Литвинов Владимир Георгиевич, даю согласие на включение своих персональных данных в документы, связанные с защитой диссертации Смердова Ростислава Сергеевича и их дальнейшую обработку.

Литвинов Владимир Георгиевич
390005, г. Рязань, ул. Гагарина, д. 59/1
раб.тел.: +7(4912) 72-03-66
e-mail: vglit@yandex.ru

Федеральное государственное бюджетное образовательное учреждение высшего образования «Рязанский государственный радиотехнический университет имени В.Ф. Уткина»,

заведующий кафедрой «Микро- и наноэлектроника»

доктор физ.-мат. наук, доцент

«06» 04 2022 г.

Подпись В.И. Литвинова, заверяю

Ученый секретарь Ученого Совета РГРТУ,

канд. физ.-мат. наук

Литвинов Владимир Георгиевич

Бухенский Кирилл Валентинович